

PRÄAMBEL

Der VfL Pinneberg e.V. ist der größte Sportverein in Pinneberg und einer der mitgliederstärksten Vereine in Schleswig-Holstein. Er wurde 1888 als Turnverein Union, ab 1919 Turn-, Spiel- und Schwimmverein Union, gegründet. Nach dem 2. Weltkrieg wurde der VfL Pinneberg am 19.12.1945 aus den bisherigen Vereinen TSS Union, FTSV und FCP fusioniert.

Der VfL Pinneberg trägt maßgeblich zu einem bunten und vielfältigen Leben in Pinneberg und Umgebung bei und ist ein wesentlicher gesellschaftlicher Stabilitätsfaktor. Unser Ziel ist es, ein harmonisches und nachhaltiges Vereinsleben zu gestalten, das Freude und persönliche Entwicklung bringt.

Der VfL Pinneberg verbindet sportliche Traditionen mit moderner Sportentwicklung und aktuellen Angeboten. Wir bieten eine umfassende Vielfalt an Sport-, Gesundheits- und Bildungsangeboten, um das Vereinsleben abwechslungsreich und bereichernd zu gestalten. Wir bieten jeder Person, die unsere Prinzipien teilt, die Möglichkeit, sich im Verein zu engagieren und unterstützen die Entwicklung erforderlicher Fähigkeiten.

UNSERE PRINZIPIEN

- ✓ Engagement und Haltung: Unser Handeln basiert auf fairen Umgangsformen und gegenseitigem Respekt, ohne Toleranz für diskriminierendes Verhalten. Wertvolle Beiträge, ob finanziell oder durch aktives Engagement, sind willkommen. Wir sind ein Akteur, der innerhalb und außerhalb des Vereins Verantwortung für eine demokratische, tolerante, weltoffene und solidarische Gesellschaft übernimmt. Alle Mitglieder unseres Vereins sind aufgefordert, die Werte des VfL Pinneberg sowohl nach innen als auch nach außen zu vertreten. Herausgehobene Verantwortung und Vorbildfunktion bei der Repräsentation unserer Werte tragen dabei die Gremienmitglieder, die Mitarbeitenden sowie alle Trainer*innen des Vereins.
- ✓ **Vielfalt und Inklusion**: Wir schaffen durch Gemeinschaft, Respekt und Engagement ein unterstützendes und inspirierendes Umfeld. Wir fördern Vielfalt und Chancengleichheit, unabhängig von ethnischer Herkunft, Geschlecht, Behinderung, Religion, Alter, sozialem Hintergrund, sexueller Identität und Orientierung.
- ✓ **Sport und Förderung**: Wir unterstützen und fördern den Breitensport und den Leistungssport. Wir bieten allen Sportler*innen je nach Fähigkeiten und Interesse die Möglichkeit, ihr volles Potenzial zu entfalten. Dabei legen wir großen Wert auf eine ganzheitliche Förderung. Wir lehnen jede Leistungsmanipulation ab und setzen uns für einen dopingfreien Sport ein.



UNSER LEITBILD

- ✓ Persönlichkeitsbildung: Durch unsere vielfältigen Sport- und Freizeitangebote fördern wir die Persönlichkeitsentwicklung, Selbstverwirklichung und -beteiligung unserer Mitglieder. Wir pflegen und fördern die Kultur des ehrenamtlichen Engagements und bieten ein attraktives und modernes Arbeitsumfeld. Wir verstehen uns als dynamische Gemeinschaft, die kontinuierlich aus Erfahrungen und Feedback lernt, um unsere Strukturen, Prozesse, Angebote und Statuten stetig zu verbessern.
- ✓ **Nachhaltigkeit und Verantwortung**: Wir gehen mit ökologischen, sozialen, ökonomischen und kulturellen Ressourcen verantwortungsvoll um. Wir handeln stets im Interesse unseres Vereins und übernehmen Verantwortung für unser Handeln. Wir werden aktiv beim Schutz von Schwächeren. Der Aktive Kinderschutz zum Schutz von Kindern, Jugendlichen und Heranwachsenden vor physischer, psychischer und sexualisierter Gewalt hat im VfL Pinneberg höchste Priorität.

Pinneberg, im Juni 2025

Anlagen:

- Leitbild in einfacher Sprache
- Führungskodex
- Verhaltenskodex Erwachsene
- Verhaltenskodex Jugendliche
- Verhaltenskodex Kinder
- Trainer*innen-Handbuch
- Maßnahmenkatalog



Downloads

Das Leitbild ist ein lebendiger Prozess und entwickelt sich stetig weiter. Werde Teil dieses Prozesses und melde dich als Interessent an.



Anmeldung

Dieses Leitbild wurde in einem zweijährigen Prozess unter Einbindung von ca. 300 Personen aus allen Abteilungen und Fachbereichen in mehreren Umfragen und Workshops erarbeitet und wurde im Rahmen der Delegiertenversammlung des VfL Pinneberg am 19.06.2025 der Öffentlichkeit vorgestellt.